La contrapposizione fra momento fattuale, che non è oggetto di accertamento nel giudizio instaurato a carico da Milone, e valutazione sul piano strettamente giuridico, resa retoricamente con il ricorso al chiasmo '*controversia nulla facti*'-'*iuris tamen disceptationem*', serve a indicare esplicitamente il nucleo centrale del processo. Proprio su tale aspetto, e non su altro, i giurati dovranno pertanto concentrarsi. Grazie a questa ulteriore precisazione la descrizione dei fatti che Cicerone si accinge a compiere ha lo scopo di focalizzare l'attenzione dell'intero uditorio esclusivamente sul punto principale intorno al quale ruota l'intera causa.<sup>62</sup> Ciò è ripetuto incisivamente, ancora una volta, al termine della *narratio*<sup>63</sup> e, infine, nella *confirmatio* a proposito della inutilità dell'interrogatorio sotto tortura degli schiavi.<sup>64</sup>

Si capisce bene, dunque, come in tutta l'orazione Cicerone insista sull'aspetto della difesa che mira a dimostrare alla giuria, e cioè sulla individuazione di chi, fra Milone e Clodio, abbia teso un agguato all'altro. Ciò rende conto, come è stato osservato,<sup>65</sup> del frequente ri-

<sup>60</sup> Cic., *pro Mil.* 11: *Silent enim leges inter arma nec se exspectari iubent, cum ei qui exspectare velit ante iniusta poena luenda sit quam iusta repetenda. Etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat, ut, cum causa, non telum quaereretur, qui sui defendendi causa telo esset usus, non hominis occidendi causa habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices; non enim dubito quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis quod oblivisci non potestis insidiatorem interfici iure posse.* Sulla struttura sintattica della prima parte di questo passo v. F.A. PREUSS, *A Note on Cicero Pro Milone 10*, in *The Classical Bulletin* 24, 1947-1948, 34.

<sup>61</sup> Cic., *pro Mil.* 15: *At enim Cn. Pompeius rogatione sua et de re et de causa iudicavit: tulit enim de caede quae in Appia via facta esset, in qua P. Clodius occisus esset. Quid ergo tulit? Nempè ut quaereretur. Quid porro quaerendum erit? factumne sit? At constat. A quo? At paret. Vidit igitur etiam in confessione facti iuris tamen defensionem suscipi posse rell.; cfr. *pro Mil.* 21 e 23.*

<sup>62</sup> Cic., *pro Mil.* 23: *Quam ob rem, iudices, ut aliquando ad causam crimenque veniamus, si neque omnis confessio facti est inusitata, neque de causa nostra quicquam aliter ac nos vellemus a senatu iudicatum est, et lator ipse legis, cum esset controversia nulla facti, iuris tamen disceptationem esse voluit, et ei lecti iudices, isque praepositus quaestioni qui haec iuste sapienterque disceptet, reliquum est, iudices, ut nihil iam quaerere aliud debeatis nisi uter utri insidias fecerit. Quod quo facilius argumentis perspicere possitis, rem gestam vobis dum breviter expono, quaeso, diligenter attendite.*

<sup>63</sup> Cic., *pro Mil.* 31: *... Pompeius de iure, non de facto quaestionem tulit. Num quid igitur aliud in iudicium venit nisi uter utri insidias fecerit? Profecto nihil rell.*

<sup>64</sup> Cic., *pro Mil.* 57: *... Quid opus est tortore? quid quaeris? Occideritne? occidit. Iure an iniuria? Nihil ad tortorem: facti enim in euleo quaestio est, iuris in iudicio. Quod igitur in causa quaerendum est, id agamus hic rell.*

<sup>65</sup> Da A.W. LINTOTT, *Cicero and Milo*, cit., 75.

correre in tutta l'arringa dei termini 'insidiae'<sup>66</sup> e 'insidiator',<sup>67</sup> o del verbo 'insidior',<sup>68</sup> come quando ancora una volta, con una domanda retorica, si allude nuovamente all'idea che non è *iniusta* l'uccisione di chi tenda un agguato o compia una rapina:

Cic., *pro Mil.* 10: *Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? rell.*

Il fondamento di questa regola, secondo quanto si troverà ripetuto in alcune fonti giuridiche dell'età classica,<sup>69</sup> è la stessa natura:

Cic., *pro Mil.* 10: ... *Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis.*<sup>70</sup>

Cicerone, inoltre, ricorda il caso del soldato Publio Trebonio, divenuto paradigmatico nelle scuole di retorica come esempio di uccisione avvenuta per legittima difesa.<sup>71</sup> Costui, insidiato dal tribuno militare Gaio Lusio, lo aveva ucciso per difendere il proprio onore, ed era stato assolto da Gaio Mario, che pure era zio dell'ucciso (Cic., *pro Mil.* 9).

Il ricorso alla legittima difesa è giustificato con l'impossibilità di aspettare l'intervento dello Stato: poiché il pericolo è imminente, si sarebbe esposti a una *poena iniusta* se esso non fosse neutralizzato tempestivamente (Cic., *pro Mil.* 11).

Come si è già osservato, lungo la linea della legittima difesa personale Cicerone imposta coerentemente sia la *confutatio* degli argomenti addotti dall'accusa (Cic., *pro Mil.* 7-23), sia la *narratio* (Cic., *pro Mil.* 24-31), sia la *confirmatio* (Cic., *pro Mil.* 32-71), diretta a mostrare i *signa* e gli *argumenta* volti a corroborare sul piano probatorio la tesi da lui sostenuta nella

<sup>66</sup> Cic., *pro Mil.* 6: *insidias Miloni a Clodio esse factas ... sin illius insidiae clariores hac luce fuerint*; 10: *si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset*; 14: *cum inesset in re vis et insidiae*; 23: *uter utri insidias fecerit*; 27: *Miloni insidias conlocaret*; 31: *Insidias factas esse constat ... uter utri insidias fecerit?*; 32: *Quoniam igitur pacto probari potest insidias Miloni fecisse Clodium?*; 88: *ut huic (scil. Miloni) faceret insidias.*